ВЫХОДИТ С 2013 ГОДА
	[image: image2.png]

	ОФИЦИАЛЬНЫЙ   ВЕСТНИК

ХВОЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Официальное издание (бюллетень) Администрации    Хвойнинского   муниципального    округа Новгородской области

	Учредитель газеты:    Дума Хвойнинского   муниципального   округа
	 № 18 (107)   от 17 августа 2023  года

21
2
№ 18 (107) от 17 августа  2023 года Официальный вестник

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.08.2023 № 1018
р.п. Хвойная

О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от 12.11.2020 № 904

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Хвойнинского муниципального района от 22.10.2020 года  № 806 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Хвойнинского муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» и в целях уточнения муниципальной программы «Охрана окружающей среды и экологическая безопасность Хвойнинского муниципального округа на 2021-2023 годы», Администрация  Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана окружающей среды и экологическая безопасность Хвойнинского муниципального округа на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением Администрации Хвойнинского муниципального района от 12.11.2020 года № 904 следующего содержания:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» изложить в редакции:

«объемы финансирования за счет всех источников – 3 742,55389 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2021 год – 95,6 тыс.руб.;

2022 год – 1 765,68132 тыс.руб.;

2023 год – 1 881,27257 тыс.руб.,

из них:

федеральный бюджет -781,25281 тыс.руб.,

в том числе:

2021 год – 00,0 тыс.руб.;

2022 год – 781,25281 тыс.руб.;

2023 год - 0,00 тыс.руб.,

областной бюджет -1 762,50751 тыс.руб.,

в том числе:

2021 год – 00,0 тыс.руб.;

2022 год – 527,62851 тыс.руб.;

2023 год – 1 234,879 тыс.руб.,

бюджет округа - 1 198,79357 тыс. руб.,

в том числе:

2021 год – 95,6 тыс.руб.;

2022 год – 456,8 тыс.руб.;

2023 год – 646,39357 тыс.руб.»

1.2. В паспорте муниципальной программы в строке «Ожидаемые конечные  результаты реализации муниципальной программы» слова «17 единиц» заменить словами «28 единиц»; слова «установка контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов – 52 штуки» заменить словами  «установка контейнеров -69 штук, в том числе установка контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов – 52 штуки».

1.3. В Разделе IV муниципальной программы «Перечень целевых показателей муниципальной программы» пункт 2 изложить в следующей редакции:

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2020 год)
	Значение целевого показателя   по  годам

	2021
	2022
	2023

	2.
	Создание и (или) содержание  мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в рамках государственной программы Новгородской области «Охрана окружающей среды Новгородской области на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 325»
	ед.
	0
	0
	17
	11

»

1.4. Раздел IV муниципальной программы «Перечень целевых показателей муниципальной программы» дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2020 год)
	Значение целевого показателя   по  годам

	2021
	2022
	2023

	4.
	Установка контейнеров на   местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов в рамках государственной программы Новгородской области «Охрана окружающей среды Новгородской области на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 325»
	ед.
	0
	0
	0
	17

                                                                                                   »

1.5.В Разделе V муниципальной программы «Мероприятия муниципальной программы» пункт 2 изложить в следующей редакции:

«

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по года (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	2.
	Создание и (или) содержание  мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов с установкой контейнеров в рамках государственной программы Новгородской области «Охрана окружающей среды Новгородской области на 2014-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 325»
	комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа;

Песский и Кабожский территориальные отделы Администрации Хвойнинского муниципального округа
	2022-2023  годы
	2.,4.
	областной бюджет
	0,0
	503,46605
	397,585

	бюджет округа
	0,0
	0,0
	170,39357

	Всего
	0,0
	503,46605
	567,97857

1.6. В Разделе VI муниципальной программы «Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации муниципальной программы» пункт 2 изложить в следующей редакции:

	№

 п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	2.
	Создание и (или) содержание  мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в рамках государственной программы Новгородской области «Охрана окружающей среды Новгородской области на 2014-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 325»
	указывается на основании документов, подтверждающих проведение мероприятия
	комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа

территориальные отделы Администрации Хвойнинского муниципального округа

1.7. Раздел VI муниципальной программы «Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации муниципальной программы» дополнить пунктом 4 в следующей редакции:

«
	№

п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	4.
	Установка контейнеров на   местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов в рамках государственной программы Новгородской области «Охрана окружающей среды Новгородской области на 2014-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 325»
	указывается на основании документов, подтверждающих проведение мероприятия
	комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа

территориальные отделы Администрации Хвойнинского муниципального округа

2. Опубликовать постановление  в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального  округа» и разместить на официальном  сайте  Администрации  Хвойнинского муниципального  округа  в  информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

	Глава округа
	С.А.Новоселова

зарегистрирован Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области 15 августа 2023 года Государственный регистрационный № RU537040002023002
[image: image1.png]

ДУМА   ХВОЙНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав

Хвойнинского муниципального округа Новгородской области

Принято Думой Хвойнинского муниципального округа 28 июля 2023 года.

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях приведения Устава Хвойнинского муниципального округа, принятого решением Думы Хвойнинского муниципального округа от 13.11.2020 № 31 в соответствие с действующим законодательством, Дума Хвойнинского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Хвойнинского муниципального округа Новгородской области, утвержденный решением Думы Хвойнинского муниципального округа от 13.11.2020 № 31 следующие изменения:

1.1. Часть 2 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:
«2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения, федеральными законами, настоящим Уставом могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа по решению указанных вопросов местного значения.

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти Новгородской области. Такие областные законы вступают в силу с начала очередного финансового года.

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части установки, обеспечения работы и содержания работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - специальные технические средства), в том числе передачи информации о выявленных с помощью специальных технических средств правонарушениях в органы государственного контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой и рассылкой постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных правонарушениях, выявленных с помощью специальных технических средств, осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от     25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3 - 3 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской области».

Органы местного самоуправления Хвойнинского муниципального округа вправе в соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Хвойнинского муниципального округа работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Хвойнинского муниципального округа, предусмотренных пунктами 7.1 - 11, 20 и 25 части 1 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ.

К социально значимым работам относятся только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Хвойнинского муниципального округа в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.».

1.2. Часть 2 статьи 19 Устава изложить в новой редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Хвойнинского муниципального округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».

1.3. Часть 3 статьи 19 Устава изложить в новой редакции:

	Адрес редакции-издателя:   174580

п.Хвойная Новгородской  области,

ул. Красноармейская, д. 11
	E-mail: admin_xv@mail.ru

Интернет: хвойнинский-округ.рф

Главный  редактор: С.А.Новосёлова

Телефон: 5-03-54, Факс:  5-02-54
	Номер   газеты   подписан  к   печати   в   17.00

17 августа  2023   года

Тираж   15  экземпляров
	Бюллетень   распространяется  на   безвозмездной   основе

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».

1.4. Пункт 1 части 4 статьи 19 Устава изложить в новой редакции:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

1.5 Часть 8 статьи 19 Устава изложить в новой редакции

«8. Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты, подтверждающее его статус, выдается Главой Хвойнинского муниципального округа. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы, описания и порядок их выдачи утверждаются нормативным решением Думы Хвойнинского муниципального округа».

1.6. Пункт 11 части 7 статьи 33 Устава изложить в новой редакции:

«11) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Хвойнинского муниципального округа в течение шести месяцев подряд;».

1.7. Часть 7 статьи 33 Устава дополнить пунктом 12) следующего содержания:

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.».

1.8. Часть 7 статьи 33 Устава дополнить абзацем 14 следующего содержания:

«При наступлении оснований, указанных в пункте 11 настоящей части, Дума Хвойнинского муниципального округа рассматривает вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Хвойнинского муниципального округа в сроки, предусмотренные частью 8 настоящей статьи».

1.9. Часть 13 статьи 33 Устава исключить.

1.10. Часть 8 статьи 39 Устава изложить в новой редакции:

«8. Председателю Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) за счет средств бюджета Хвойнинского муниципального округа.

Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой Хвойнинского муниципального округа ежегодно при принятии бюджета Хвойнинского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.

Председателю Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Дополнительное пенсионное обеспечение устанавливается только в отношении Председателя Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа, достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность в период осуществления полномочий, и не применяется в случае прекращения полномочий Председателя Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 5 и 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Председателю Контрольно-счетной палаты Хвойнинского муниципального округа, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Хвойнинском муниципальном округе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц.».

2. Направить изменения в Устав  Хвойнинского муниципального округа, принятые настоящим решением, на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения в Устав  Хвойнинского муниципального  округа, принятые настоящим  решением, вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании – бюллетень «Официальный вестник Хвойнинского  муниципального округа».

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – бюллетень «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

Глава    округа
                                            Председатель Думы

С.А.Новоселова                                                О.В. Долгова

№ 309

от 28.07.2023

PAGE

[image: image2.png]